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2ª SECÇÃO – CONTROLO SUCESSIVO 
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Relatório de Auditoria nº 005/2017 – 2.ª S/SS 
Processo nº 30/2016 – AUDIT 
09/03/2017 
 
ASSUNTO: Auditoria à Atividade do Fundo de Resolução – 2015 
 
Conselheiro Relator: José de Castro de Mira Mendes 
 
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL / ANO 2015 / APOIO FINANCEIRO / 
DEMONSTRAÇÃO FINANCEIRA / EMPRÉSTIMOS / FUNDO AUTÓ-
NOMO / FUNDO DE RESOLUÇÃO / RELEVAÇÃO DA RESPONSA-
BILIDADE SANCIONATÓRIA / RESPONSABILIDADE FINAN-
CEIRA SANCIONATÓRIA / SUSTENTABILIDADE 
 
Relatório de Auditoria nº 011/2017 – 2.ª S/SS 
Processo nº 27/2015 – AUDIT 
08/06/2017 
 
ASSUNTO: Auditoria orientada aos apoios financeiros concedidos pela 

Direção-Geral das Artes – 2014  
 
Conselheiro Relator: António Augusto Pinto dos Santos Carvalho 
 
ACOMPANHAMENTO AVALIAÇÃO CONTRATOS / APOIO FINAN-
CEIRO ARTES / APOIO ORQUESTRAS / APOIOS DIRETOS / 
APOIOS EXTRAORDINÁRIOS / CONTRATOS PLURIANUAIS DE 
APOIOS / DGARTES / GESTÃO IMOBILIZADO / LEI DOS COMPRO-
MISSOS / PAGAMENTOS EM ATRASO 
 
Relatório de Auditoria nº 014/2017 – 2.ª S/SS 
Processo nº 1/2016 – AUDIT 
12/09/2017 
 
ASSUNTO: Auditoria aos Acordos Celebrados entre a Administração 

Regional de Saúde do Norte, I. P., e a Santa Casa da Miseri-
córdia do Porto 

 
Conselheiro Relator: Eurico Manuel Ferreira Pereira Lopes 
 
ACORDOS DE COOPERAÇÃO / ANÁLISE CUSTO-BENEFÍCIO / AU-
DITORIA DE RESULTADOS FINANCIAMENTO / OUTSOURCING / 

https://www.tcontas.pt/pt-pt/ProdutosTC/Relatorios/RelatoriosAuditoria/Documents/2017/rel014-2017-2s.pdf
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SERVIÇO NACIONAL DE SAÚDE / UTILIZAÇÃO DA CAPACI-
DADE INSTALADA 
 
Relatório de Auditoria nº 021/2017 – 2.ª S/SS 
Processo nº 6/2016 – AUDIT 
26/10/2017 
 
ASSUNTO: Auditoria à Execução da Lei de Programação Militar em 

2015 (aprovada pela Lei Orgânica n.º 7/2015, de 18 de maio) 
 
Conselheiro Relator: Ernesto Luís Rosa Laurentino da Cunha 
 
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA / AERONAVE / ALTERAÇÃO OR-
ÇAMENTAL / ANO 2015 / FORÇAS ARMADAS / GESTÃO ORÇA-
MENTAL / INVESTIMENTO PÚBLICO / LEI DE PROGRAMAÇÃO 
MILITAR / PROGRAMA PLURIANUAL / PROGRAMAÇÃO ORÇA-
MENTAL / SISTEMA INFORMÁTICO 
 
Relatório de Auditoria nº 025/2017 – 2.ª S/SS 
Processo nº 15/2016 – AUDIT 
30/11/2017 
 
ASSUNTO: Auditoria a Fundos Ambientais: Fundo Português de Car-

bono; Fundo de Proteção dos Recursos Hídricos; Fundo de 
Intervenção Ambiental 

 
Conselheiro Relator: António Augusto Pinto dos Santos Carvalho 
 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA / CRITÉRIO DE ADJUDICAÇÃO / EXE-
CUÇÃO FINANCEIRA / FINANCIAMENTO / FUNDO AMBIENTAL / 
FUNDO DE INTERVENÇÃO AMBIENTAL / FUNDO PORTUGUÊS 
DE CARBONO / INOBSEERVÂNCIA DE PRAZO / RECURSOS HÍ-
DRICOS / TRÂNSITO DE SALDOS 
 
Relatório de Auditoria nº 006/2018 – 2.ª S/SS 
Processo nº 24/2017 – AUDIT 
08/02/2018 
 
ASSUNTO: Instituto Nacional de Estatística – Auditoria de Seguimento 
 
Conselheiro Relator: Ernesto Luís Rosa Laurentino da Cunha 
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ACOLHIMENTO DE RECOMENDAÇÕES / AUDITORIA DE SEGUI-
MENTO / VERIFICAÇÃO EXTERNA DE CONTAS 
 
Relatório de Auditoria nº 008/2018 – 2.ª S/SS 
Processo nº 6/2018 – AUDIT 
17/05/2018 
 
ASSUNTO: Auditoria à Implementação do SNC-AP e da ECE - Relatório 

Intercalar V 
 
Conselheira Relatora: Ana Margarida Leal Furtado 
 
ENQUADRAMENTO ORÇAMENTAL / GESTÃO FINANCEIRA / 
PRAZO / SISTEMA DE INFORMAÇÃO CONTABILÍSTICA / SIS-
TEMA DE NORMALIZAÇÃO CONTABILÍSITCA PARA AS ADMI-
NISTRAÇÕES PÚBLICAS – SNC-AP / TRANSPARÊNCIA / UNI-
DADE DE IMPLEMENTAÇÃO 
 
Relatório de Auditoria nº 010/2018 – 2.ª S/PL 
Processo nº 16/2013 – AUDIT 
07/06/2018 
 
ASSUNTO: Reprivatização e Recompra da TAP  
 
Conselheiro Relator: José Manuel Gonçalves Santos Quelhas 
 
ANÁLISE CUSTO-BENEFÍCIO / CONTROLO ESTRATÉGICO / DI-
REITOS ECONÓMICOS / ENDIVIDAMENTO / INTERESSE PÚ-
BLICO / PARTICIPAÇÃO DO ESTADO / RECOMPOSOÇÃO DO CA-
PITAL SOCIAL / RECOMPRA / REPRIVATIZAÇÂO / RESPONSABI-
LIDADES FINANCEIRAS DO ESTADO / TRANSPORTES AÉREOS 
PORTUGUESES, SGPS, SA 
 
Relatório de Auditoria nº 012/2018 – 2.ª S/SS 
Processo nº 3/2016 – AUDDIT 
21/06/2018  
 
ASSUNTO: Auditoria às práticas de gestão no Centro Hospitalar Lisboa 

Norte, EPE, e no Centro Hospitalar de São João, EPE 
 
Conselheiro Relator: Eurico Manuel Ferreira Pereira Lopes 

https://www.tcontas.pt/pt-pt/ProdutosTC/Relatorios/RelatoriosAuditoria/Documents/2018/rel012-2018-2s.pdf
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AUDITORIA DE RESULTADOS / BENCHMARKING / CUSTOS POR 
DOENTE / DESEMPENHO / DÍVIDA A FORNECEDORES / INDICA-
DORES / ECONOMIA / EFICÁCIA / EFICIÊNCIA / FINANCIA-
MENTO / GESTÃO HOSPITALAR / RESULTADOS / SERVIÇO NA-
CIONAL DE SAÚDE / SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 
 
Relatório de Auditoria nº 013/2018 – 2.ª S/SS 
Processo nº 39/2016 – AUDIT 
12/07/2018 
 
ASSUNTO: Auditoria financeira ao Instituto Superior de Agronomia – 

Ano económico 2015  
 
Conselheira Relatora: Maria da Conceição dos Santos Vaz Antunes 
 
ADISA / CASAS DE FUNÇÃO / CENTROP / CONTRAPARTIDAS FI-
NANCEIRAS / INOVISA / INVENTARIAÇÃO DE BENS / ISA / NÃO 
EMISSÃO FATURAS / PREÇOS NÃO TABELADOS / PROTOCOLOS 
/ RELEVAÇÃO CONTABILÍSTICA DÍVIDAS / SISTEMA DE CON-
TROLO INTERNO 
 
Relatório de Auditoria nº 019/2018 – 2.ª S/SS 
Processo nº 13/2016 – AUDIT 
29/11/2018 
 
ASSUNTO: Auditoria Financeira ao LNEC – Laboratório Nacional de 

Engenharia Civil – Gerência de 2014 
 
Conselheira Relatora: Helena Maria Mateus Vasconcelos Abreu Lopes 
 
ANO 2013 / ANO 2014 / ANO 2015 / ANO 2016 / ASSUNÇÃO DE 
COMPROMISSOS / AUDITORIA FINANCEIRA / BEM IMÓVEL / CO-
BRANÇA DE DÍVIDAS / CONTABILIADE PATRIMONIAL / CUIDA-
DOS DE SAÚDE / DÍVIDAS / DOTAÇÃO ORÇAMENTAL / EDUCA-
ÇÃO PRÉ ESCOLAR / ENQUADRAMENTO ORÇAMENTAL / EQUI-
PAMENTO SOCIAL / EXECUÇÃO ORÇAMENTAL / FINANCIA-
MENTO / FUNDO DE MANEIO / INFANTÁRIO E JARDIM DE IN-
FÂNCIA / INVENTÁRIO / PATRIMÓNIO DO ESTADO / RECONCI-
LIAÇÃO BANCÁRIA / RESPONSABILIDADE FINANCEIRA SANCI-
ONATÓRIA / SISTEMA DE CONTROLO INTERNO 
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Relatório de Verificação Interna de Contas nº 016/2018 – 2.ª S/SS 
Processo nº 2018/2016-VIC 
29/11/2018 
 
ASSUNTO: Conta de Gerência de 2016 do Município de Évora 
 
Conselheira Relatora: Maria dos Anjos de Melo Machado Nunes Capote 
 
ANO 2016 / CERTIFICAÇÃO DE CONTAS / CONTA DE GERÊNCIA / 
DEMONSTRAÇÃO FINANCEIRA / EMPRÉSTIMOS / ENDIVIDA-
MENTO MUNICIPAL / EXCESSO DE ENDIVIDAMENTO / EXECU-
ÇÃO ORÇAMENTAL / LIMITE DE ENDIVIDAMENTO / PRESTAÇÃO 
DE CONTAS / RECEITA / RECONCIALIAÇÃO BANCÁRIA / REEQUI-
LÍBRIO FINANCEIRO / REGULARIZAÇÃO DE DÍVIDAS / SANEA-
MENTO FINANCEIRO / SISTEMA DE NORMALIZAÇÃO CONTABI-
LÍSTICA PARA AS ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS (SNC-AP) / VERI-
FICAÇÃO INTERNA DE CONTAS 
 
Relatório de Auditoria nº 003/2019– 2.ª S/SS 
Processo nº 23/2018 – AUDIT 
18/01/2019 
 
ASSUNTO: Alienação de Seguradoras do Grupo Caixa 
 
Conselheiro Relator: José Manuel Gonçalves Santos Quelhas 
 
ALIENAÇÃO DE PARTICIPAÇÕES SOCIAIS / ANÁLISE CUSTO-BE-
NEFÍCIO / APRECIAÇÃO DE PROPOSTAS / ATIVIDADE SEGURA-
DORA / AVALIAÇÃO ECONÓMICO-FINACEIRA / CRITÉRIOS DE 
AVALIAÇÃO / GRUPO CAIXA GERAL DE DEPÓSITOS / INTERESSE 
PÚBLICO / OFERTA PÚBLICA DE VENDA (OPV) / PRIVATIZAÇÕES 
/ REPRIVATIZAÇÃO / VENDA DIRETA DE REFERÊNCIA (VDR) 
 
Relatório de Auditoria nº 007/2019 – 2.ª S/SS 
Processo nº 25/2017 – AUDIT 
31/01/2019 
 
ASSUNTO: Auditoria aos apoios do FINOVA a linhas de crédito 
 
Conselheira Relatora: Ana Margarida Leal Furtado 
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COMISSÃO DE GESTÃO / CUSTO BENEFÍCIO / EMPRESA / EM-
PRÉSTIMOS / FINANCIAMENTO / FUNDO DE MANEIO / FUNDO 
PÚBLICO / GARANTIA FINANCEIRA / INSTITUIÇÃO DE CRÉDITO 
/ LINHA DE CRÉDITO / MICRO PEQUENA E MÉDIA EMPRESAS 
(PME) / PATRIMÓNIO FINANCEIRO / RECURSOS FINANCEIROS 
PÚBLICOS / SISTEMA DE INFORMAÇÃO / SOCIEDADE DE GAN-
TIA MÚTUA / SUSTENTABILIDADE / TAXA DE JURO 
 
Relatório de Auditoria nº 015/2019 – 2.ª S/SS 
Processo nº 22/2018 – AUDIT 
11/04/2019 
 
ASSUNTO: Auditoria de Resultados à Medida “Gratuitidade dos Manu-

ais Escolares”  
 
Conselheira Relatora: Maria da Conceição dos Santos Vaz Antunes 
 
DÍVIDAS LIVRARIAS / INSUFICIÊNCIA ORÇAMENTAL / INTERO-
PERABILIDADE PLATAFORMAS / MANUAIS ESCOLARES / PLA-
TAFORMA MEGA / PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTAL / REUTILI-
ZAÇÃO MANUAIS / SUBORÇAMENTAÇÃO / SUSTENTABILI-
DADE / TRANSPARÊNCIA ORÇAMENTAL / VOUCHERS 
 
Relatório de Auditoria nº 019/2019 – 2.ª S/SS 
Processo nº 18/2018 - AUDIT 
11/07/2019 
 
ASSUNTO: Auditoria ao Programa de Ação Nacional de Combate à De-

sertificação 
 
Conselheira Relatora: Helena Maria Mateus Vasconcelos Abreu Lopes 
 
AÇÃO DE ACOMPANHAMENTO / AGENDA 2030 DAS NAÇÕES 
UNIDAS / ALTERAÇÃO CLIMÁTICA / APOIO FINANCEIRO / COO-
PERAÇÃO TRANSFRONTEIRIÇA / DEGRADAÇÃO DOS SOLOS / 
DESERTIFICAÇÃO / ESTRUTRA DE GOVERNAÇÃO / FINANCIA-
MENTO / MEDIDA DE COMBATE / MEDIDA DE PROTEÇÃO / PRO-
GRAMA DE AÇÃO NACIONAL DE COMBATE À DESERTIFICA-
ÇÃO (PANCD) / PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO RURAL / 
RECUROS HÍDRICOS 
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Relatório de Auditoria nº 020/2019 – 2.ª S/PL 
Processo nº 9/2019 – AUDIT 
18/07/2019 
 
ASSUNTO: Auditoria ao Fundo REVITA 
 
Conselheira Relatora: Helena Maria Mateus Vasconcelos Abreu Lopes 
 
AÇÃO DE ACOMPANHAMENTO / AGRICULTURA / AJUDA / BE-
NEFICIÁRIOS / DENÚNCIA / DONATIVO / EQUIPA MULTIDISCI-
PLINAR / FINANCIAMENTO / FUNDO REVITA / GESTÃO DE 
RISCO / HABITAÇÃO / INCÊNDIO / MEDIDA DE APOIO / MUNICÍ-
PIO / REABILITAÇÃO / RECUEPRAÇÃO DE IMÓVEIS / RECUPE-
RAÇÃO DE PREJUÍZOS / REPARAÇÃO DE PREJUÍZOS / REGIME 
JURÍDICO / SEGREGAÇÃO DE FUNÇÕES / SOLIDARIEDADE / 
TRANSPARÊNCIA 
 
Relatório de Auditoria nº 023/2019 – 2.ª S/SS 
Processo n.º 28/2018 – AUDIT 
10/10/2019 
 
ASSUNTO: Auditoria aos Planos Municipais de Defesa da Floresta con-

tra Incêndios e aos respetivos Planos Operacionais Munici-
pais / Relatório Global 

 
Conselheira Relatora: Maria dos Anjos de Melo Machado Nunes Capote 
 
ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DE BOMBEIROS / CONTABILIDADE 
ANALÍTICA / EXECUÇÃO FINANCEIRA / FINANCIAMENTO / FLO-
RESTA / GABINETE TÉCNICO / INCÊNDIO / INSTRUMENTO DE 
GESTÃO TERRITORIAL / MUNICÍPIO / PLANO DIRETOR MUNICI-
PAL (PDM) / PLANOS MUNICIPAIS DE DEFESA DA FLORESTA 
CONTRA INCÊNDIOS / PROTEÇÃO CIVIL / SISTEMA DE INFORMA-
ÇÃO / SISTEMA NACIONAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA 
INCÊNDIOS 
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Relatório de Auditoria nº 026/2019 – 2.ª S/PL 
Processo nº 1/2019 – AUDIT 
19/12/2019 
 
ASSUNTO: Auditoria à gestão do património da Segurança Social - 

Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social, I.P. 
 
Conselheiro Relator: Eurico Manuel Ferreira Pereira Lopes 
 
ANÁLISE CUSTO-BENEFÍCIO / AUDITORIA DE RESULTADOS / 
CONTRATOS DE ARRENDAMENTO / CONTROLO E MONITORIZA-
ÇÃO / ESTUDOS ECONÓMICO-FINANCEIROS / LEILÃO / MAXIMI-
ZAÇÃO DE RECEITAS / PATRIMÓNIO / SEGURANÇA SOCIAL / SUS-
TENTABILIDADE / VALOR DE MERCADO 
 
Relatório de Auditoria nº 001/2020– 2.ª S/SS 
Processo nº 23/2019 – AUDIT 
16/01/2020 
 
ASSUNTO: Operacionalidade de Infraestruturas e Transportes 
 
Conselheiro Relator: José Manuel Gonçalves Santos Quelhas 
 
GESTÃO DO RISCO DE INOPERACIONALIDADE DE INFRAES-
TRUTURAS DE TRANSPORTES / INFRAESTRUTURAS DE PORTU-
GAL, SA / INVESTIMENTO PÚBLICO / PLANO ESTRATÉGICO DOS 
TRANSPORTES E INFRAESTRUTURAS (PETI3+ 2014-2020) / PRE-
VENÇÃO DO RISCO DE DESASTRES E CATÁSTROFES 
 
Relatório de Auditoria nº 002/2020 – 2.ª S/SS 
Processo n.º 12/2018 – AUDIT 
30/01/2020 
 
ASSUNTO: Financiamento da Atividade Reguladora da Aviação Civil  
 
Conselheiro Relator: José Manuel Gonçalves Santos Quelhas 
 
ANA–AEROPORTOS DE PORTUGAL / ATIVIDADE REGULADORA 
DA AVIAÇÃO CIVIL / AUTORIDADE NACIONAL DA AVIAÇÃO CI-
VIL–ANAC / CONFLITOS DE INTERESSES / CUSTOS REGULATÓ-

https://www.tcontas.pt/pt-pt/ProdutosTC/Relatorios/RelatoriosAuditoria/Documents/2019/rel026-2019-2s.pdf
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RIOS / FINANCIAMENTO DA ATIVIDADE REGULADORA / INTE-
RESSE PÚBLICO / LEI-QUADRO DAS ENTIDADES REGULADORAS 
/ PRINCÍPIO ORÇAMENTAL DA UNIDADE E UNIVERSALIDADE / 
REGIME DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA DO ESTADO / RE-
GIME DA TESOURARIA DO ESTADO / REGIME DE ADMINISTRA-
ÇÃO DAS RECEITAS DO ESTADO / TAXA DE SEGURANÇA 
 
Relatório de Auditoria nº 006/2020 – 2.ª S/SS 
Processo nº 15/2019 – AUDIT 
30/01/2020 
 
ASSUNTO: Auditoria ao Modelo de Financiamento do Ensino Superior 

– Contratos de Legislatura 2016-2019 
 
Conselheira Relatora: Maria da Conceição dos Santos Vaz Antunes 
 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLO / CONTRATOS DE LEGISLA-
TURA / DOTAÇÕES ORÇAMENTAIS / ENSINO SUPERIOR / FINAN-
CIAMENTO DO ENSINO SUPERIOR / INSTITUIÇÕES DE ENSINO 
SUPERIOR / LEI DE BASES DO FINANCIMENTO DO ENSINO SU-
PERIOR / PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTAL / TRANSPARÊNCIA 
ORÇAMENTAL 
 
Relatório de Auditoria nº 10/2020 – 2.ª S/SS 
Processo nº 16/2019 – AUDIT 
09/07/2020 
 
ASSUNTO: Auditoria ao Abandono Escolar Precoce 
 
Conselheira Relatora: Maria da Conceição dos Santos Vaz Antunes 
 
ABANDONO ESCOLAR / CONCEITO DE ABANDONO / CONTROLO 
DE MATRÍCULAS E FREQUÊNCIA / ESCOLARIDADE OBRIGATÓ-
RIA / INDICADORES SOBRE ABANDONO / MEDIDAS DE COMBATE 
AO ABANDONO / META DOS 10% / RISCO DE ABANDONO / 
TRANSPARÊNCIA ORÇAMENTAL 
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Relatório de Auditoria nº 012/2020– 2.ª S/SS 
Processo nº 4/2019 – AUDIT 
23/07/2020 
 
ASSUNTO: Prevenção da Resolução Bancária em Portugal 
 
Conselheiro Relator: José Manuel Gonçalves Santos Quelhas 
 
AUTORIDADE NACIONAL DE RESOLUÇÃO (ANR) / BANCO DE 
PORTUGAL / CONSELHO ÚNICO DE RESOLUÇÃO (CUR) / ESTA-
BILIDADE DE SISTEMA FINANCEIRO / FUNDO DE RESOLUÇÃO / 
FUNDO ÚNICO DE RESOLUÇÃO (FUR) / INSTITUIÇÕES MENOS 
SIGNIFICATIVAS / INSTITUIÇÕES SIGNIFICATIVAS / MECA-
NISMO ÚNICO DE RESOLUÇÃO (MUR) / PLANOS DE RESOLUÇÃO 
/ PLANOS DE RESOLUÇÃO COMPLETOS / PLANOS DE RESOLU-
ÇÃO SIMPLIFICADOS / RESOLUÇÃO BANCÁRIA / SUSTENTABI-
LIDADE DAS FINANÇAS PÚBLICAS / UNIÃO BANCÁRIA 
 
Relatório de Auditoria nº 014/2020 – 2.ª S/SS 
Processo nº 23/2020 – AUDIT 
23/10/2020 
 
ASSUNTO: Auditoria ao Programa Operacional de Apoio às Pessoas 

Mais Carenciadas 
 
Conselheira Relatora: Helena Maria Mateus Vasconcelos Abreu Lopes  
 
AUTORIDADE DE GESTÃO / FINANCIAMENTO / FUNDO SOCIAL 
EUROPEU / PESSOA CARENCIADA / PROGRAMA OPERACIONAL 
DE APOIO 
 
Relatório de Auditoria nº 016/2020 – 2.ª S/PL 
Processo nº 14/2020 – AUDIT 
03/12/2020 
 
ASSUNTO: Auditoria à inventariação do património imobiliário do Estado 
 
Conselheira Relatora: Ana Margarida Leal Furtado 
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BEM IMÓVEL / DOMÍNIO PRIVADO DO ESTADO / FUNDO NACIO-
NAL DE REABILITAÇÃO DO EDIFICADO / INVENTÁRIO / PATRI-
MÓNIO IMOBILIÁRIO PÚBLICO / REGULARIZAÇÃO DE PROCES-
SOS / SISTEMA DE INFORMAÇÃO / SISTEMA DE INFORMAÇÃO 
DOS IMÓVEIS DO ESTADO (SIIE) 
 
Relatório de Apuramento de Responsabilidade Financeira nº 008/2020 
– 2.ª S/SS 
Processo n.º 2/2020 – ARF 
10/09/2020  
 
ASSUNTO: Análise de contratos adjudicados sucessiva e alternada-

mente, a uma sociedade e ao seu sócio maioritário e gerente, 
ultrapassando nos triénios de 2012 a 2014 e 2016 a 2018, o 
limite de €150 000, previsto no CCP 

 
Conselheira Relatora: Maria dos Anjos de Melo Machado Nunes Capote 
 
ADJUDICAÇÃO / APURAMENTO DE RESPONSABILIDADES FI-
NANCEIRAS / CONTRATAÇÃO PÚBLICA / OBRA PÚBLICA / 
NORMA FINANCEIRA / RESPONSABILIDADE FINANCEIRA SAN-
CIONATÓRIA / VALOR CONTRATUAL 
 
Relatório de Outras Ações de Controlo nº 005/2020 – 2.ª S/SS 
Processo nº 4/2020 – OAC 
15/10/2020 
 
ASSUNTO: COVID-19 – impacto na atividade e no acesso ao SNS 
 
Conselheiro Relator: António Manuel Fonseca da Silva 
 
ACESSO A CUIDADOS DE SAÚDE / COVID-19 / CUIDADOS DE SA-
ÚDE PRESTADOS / INCENTIVOS / LISTAS DE ESPERA / RECUPE-
RAÇÃO DE ATIVIDADE / SERVIÇO NACIONAL DE SAÚDE / TEM-
POS DE ESPERA 
 
 
 
 
 
 

https://www.tcontas.pt/pt-pt/ProdutosTC/Relatorios/relatorios-oac/Documents/2020/relatorio-oac-2020-05.pdf
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Relatório de Outras Ações de Controlo nº 007/2020 – 2.ª S/SS 
Processo nº 7/2020 - OAC 
18/12/2020 
 
ASSUNTO: Impacto das medidas adotadas no âmbito da COVID-19 nas 

entidades da Administração Local do Continente 
 
Conselheira Relatora: Maria dos Anjos de Melo Machado Nunes Capote 
 
ADMINISTRAÇÃO LOCAL / ÁREA METROPOLITANA / ARRECA-
DAÇÃO DE RECEITAS / ASSOCIAÇÃO DE FREGUESIAS / ASSOCI-
AÇÃO DE MUNICÍPIOS / AUTARQUIA LOCAL / AUTORIZAÇÃO DE 
DESPESAS / CONTABILIDADE ANALÍTICA / CONTRATAÇÃO PÚ-
BLICA / CONTRATO COVID-19 / COVID-19 / ECONOMIA EFICÁCIA 
E EFICIÊNCIA / EMPRESA LOCAL / ENTIDADE INTERMUNICIPAL / 
FREGUESIA / ISENÇÃO DE VISTO / MEDIDA DE COMBATE / ME-
DIDA TEMPORÁRIA / MUNICÍPIO / PORTAL BASE / PREÇO CON-
TRATUAL / PRESTAÇÃO DE CONTAS / PRINCÍPIO DA CONCOR-
RÊNCIA / PUBLICITAÇÃO / REGIME EXCECIONAL / SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO FINANCEIRA 
 
Relatório de Verificação Externa de Contas nº 002/2020 – 2.ª S/SS 
Processo nº 5/2018-VEC 
30/04/2020 
 
ASSUNTO: Verificação externa da conta da Alfândega do Aeroporto de 

Lisboa – gerência 2015 
 
Conselheira Relatora: Maria da Luz Carmezim Pedroso de Faria 
 
AEROPORTO HUMBERTO DELGADO / ALCANCE / ALFÂNDEGA / 
ANO 2015 / CONTA DE GERÊNCIA / CONTROLO INTERNO / INTE-
RESSE PÚBLICO / PRESTAÇÃO DE CONTAS / RESPONSABILI-
DADE FINANCEIRA REINTEGRATÓRIA / RESPONSABILIDADE 
FINANCEIRA SANCIONATÓRIA / SISTEMA DE CONTROLO IN-
TERNO / TESOURARIA / VERIFICAÇÃO EXTERNA DE CONTAS  
 
 
 




